
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE LA HAUTE-MARNE

Membres du corps préfectoral 

M. le Préfet Jean-Paul CELET
Mme la Secrétaire générale Khalida SELLALI
Mme la Directrice de cabinet Pascale XIMÉNÈS
M. le Sous-préfet de Langres Jean-Marc DUCHÉ
Mme la Sous-préfète de Saint-Dizier Coralie WALUGA

Numéro 08-2015                         17 août 2015

SOMMAIRE

DIRECTION REGIONALE DES DOUANES ET DROITS INDIRECTS DE CHAMPAGNE-
ARDENNE (DIR-EST) 

Arrêté publiant la liste nominative des responsables de service visés au III de l’article 408 de l’annexe
II au code général des impôts et énumérés au II de l’article 214 de l’annexe IV au code général des
impôts …..................................................................................................................................................8

**************

DIRECTION REGIONALE DE L’ALIMENTATION, DE L’AGRICULTURE ET DE LA
FORET DE CHAMPAGNE-ARDENNE (DRAAF)

Tableau  récapitulatif  des  Arrêtés  portant  validation  des  documents  d'aménagements  des  Forêts
publiques du 25 août 2014 au 16 juillet 2015........................................................................................10

**************

DIRECTION REGIONALE DE L’ENVIRONNEMENT DE L’AMENAGEMENT ET DU
LOGEMENT DE CHAMPAGNE-ARDENNE (DREAL)

Autorisation préfectorale n°DREAL.SMN.2015219-0049 relative à des espèces soumises au titre du
1er du livre IV du code de l’environnement relatif à la protection de la faune et de la flore..................11

**************

PREFECTURE DE LA HAUTE-MARNE

DIRECTION DE LA REGLEMENTATION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DES
POLITIQUES PUBLIQUES



Bureau de la réglementation et des élections.....................................................................................12

Arrêté n°1743 du 26 mai 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de protection réglementaire – Protection de la source intercommunale et de la source Fontaine aux
Dames, exploitées par la commune de VRONCOURT-LA-CÔTE

Arrêté interpréfectorel n°1766 du 22 mai 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation
des eaux, de l’autorisation de prélèvement d’eau dans le milieu naturel, de l’autorisation de production
et de distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des
périmètres de protection réglementaire – Protection de la source de la Cotelle, de la source du Gros
Mureger et de la source du Bois Murger, exploitées par la commune d’OUTREMECOURT

Arrêté n°1901 du 18 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de protection réglementaire – Protection de la source de la Pricotte, exploitée par la commune de
SAINT-THIEBAULT

Arrêté n°1902 du 18 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de  protection  réglementaire  –  Protection  du  puits  de  la  Motte,  exploité  par  la  commune
d’HUMBECOURT

Arrêté n°1908 du 19 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de protection réglementaire – Protection de la source aval et de la source amont, exploitées par la
commune de LANQUES-SUR-LE-ROGNON

Arrêté n°1909 du 19 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de protection réglementaire – Protection du puits de le Duy et d puits de Montesson, exploités par la
commune de PIERREMONT-SUR-AMANCE

Arrêté n°1930 du 24 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de  protection  réglementaire  –  Protection  du  forage  du  réservoir  de  Broncourt,  exploité  par  la
commune de FAYL-BILLOT

Arrêté n°1931 du 25 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de  protection  réglementaire  –  Protection  du  puits  de  Palaiseul,  exploité  par  la  commune  de
PALAISEUL



Arrêté n°1956 du 26 juin 2015 portant déclaration d’utilité publique de la dérivation des eaux, de
l’autorisation  de  prélèvement  d’eau  dans  le  milieu  naturel,  de  l’autorisation  de  production  et  de
distribution au public d’eau destiné à la consommation humaine et de la mise en place des périmètres
de protection réglementaire – Protection de la source de Fontaine Madame, exploitée par la commune
de MARBEVILLE

Arrêté n°2218 du 14 août 2015 portant composition de la Commission départementale des taxis et
voitures de petite remise

Bureau des relations avec les collectivités locales ...........................................................................109

Arrêté  n°2004 du 7 juillet  2015 portant  création  de périmètre  de protection  modifie  autour  d’un
monument historique sur le territoire de la commune de CONDES

Arrêté n°2048 du 17 juillet 2015 portant projet de périmètre du syndicat mixte fermé issu de la fusion
du Syndicat départemental pour l’Elimination des Déchets Ménagers et du Syndicat départemental
d’Energie de la Haute-Marne

Arrêté  n°2203  du  11  août  2015  portant  adhésion  des  communes  de  MARANVILLE  et
VAUDREMONT au Syndicat mixte à vocation scolaire de la Vallée de l’Aube

Arrêté  n°2216  du  13  août  2015  portant  modification  des  statuts  du  Syndicat  Intercommunal
d’alimentation en eau potable (SIAEP) de CIREY-LES-MAREILLES

DIRECTION DES RESSOURCES HUMAINES ET DES MOYENS DE L’ETAT

Bureau de l’organisation administrative..........................................................................................119

Arrêté n°2175 du 6 août 2015 portant délégation de signature à Madame Coralie WALUGA, sous-
préfète de SAINT-DIZIER

Arrêté n°2196 du 10 août 2015 portant délégation de signature en matière d’administration générale  à
Monsieur  Patrick  AUSSEL,  directeur  régional  des  entreprises,  de  la  concurrence,  de  la
consommation , du travail et de l’emploi de Champagne-Ardenne

Bureau des ressources humaines et de l’action sociale...................................................................129

Arrêté n°1977 du 30 juin 2015 portant organisation des missions de la préfecture

Arrêté  n°2015 du 9  juillet  2015 portant  répartition  des  sièges  à  la  Commission  Locale  d’Action
Sociale (CLAS)  de la Haute-Marne

Arrêté n°2016 du 9 juillet 2015 portant création de la Commission Locale d’Action Sociale (CLAS)
de la Haute-Marne



SERVICES DU CABINET ET DE LA SECURITE

Service des affaires réservées et de la communication interministérielle.....................................138

Arrêté n°1936 du 25 juin 2015 portant attribution de la médaille d’honneur du travail au titre de la
promotion du 14 juillet 2015

Arrêté n°1945 du 29 juin 2015 portant attribution de la médaille d’honneur des sapeurs-pompiers pour
la promotion du 14 juillet 2015

Pôle sécurité............................................................................................................................ ….......154

Arrêté  modificatif  (n°5)  n°2077  du  7  juillet  2015  portant  composition  de  la  commission
départementale de la sécurité des transports de fonds de la Haute-Marne

SOUS-PREFECTURE DE LANGRES

Pôle développement territorial et collectivités locales.....................................................................157

Arrêté  n°758 du 15 juillet  2015 portant  renouvellement  des  membres  du  bureau de l’association
foncière de remembrement de DAMPIERRE

Arrêté n°2071 du 20 juillet 2015 portant modification des statuts de la communauté de communes du
Bassigny

Arrêté n°2047 du 17 juillet 2015 portant prise de compétence PLU, documents d’urbanisme en tenant
lieu, Carte Communale par la communauté de communes du Bassin de Joinville en Champagne

Arrêté n°887 du 13 août 2015 portant modification des membres du bureau de l’association foncière
de remembrement de GENRUPT

**************

AGENCE REGIONALE DE SANTE DE CHAMPAGNE-ARDENNE (ARS)

Décision n°543 du 9 juillet 2015 portant autorisation de regroupement d’une officine de pharmacie à
CHALINDREY....................................................................................................................................167

Arrêté  n°2041  du  16  juillet  2015  déclarant  la  mainlevée  d’insalubrité  remédiable  de  l’arrêté
préfectoral  n°1593 du 29 avril  2015,  de  l’immeuble  sis  315 avenue de la  République  à  SAINT-
DIZIER (52100)

Arrêté conjoint du 21 mai 2015 entre la Préfecture de la Haute-Marne (n°1737) et l’Agence régionale
de Santé de Champagne-Ardenne (n°343) fixant la composition du comité départemental de l’aide
médicale urgente, de la permanence des soins et des transports sanitaires (CODAMUPS-TS)

Arrêté  conjoint  du  29  juillet  2015  entre  la  Préfecture  de  la  Haute-Marne  (n°2122)  et  l’Agence
régionale  de  Santé  de  Champagne-Ardenne  (n°822)  modifiant  la  composition  du  comité
départemental de l’aide médicale urgente,  de la permanence des soins et  des transports  sanitaires
(CODAMUPS-TS)



Décision n°732 du 17 juillet  2015 portant prolongation de l’autorisation de fonctionnement de la
pharmacie à usage intérieur du Centre Hospitalier Saint-Charles de WASSY

Décision n°773 du 22 juillet 2015 portant autorisation temporaire de fonctionnement de la pharmacie
à usage intérieur du Centre Hospitalier de LANGRES

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET DE LA PROTECTION
DES POPULATIONS (DDCSPP)

Arrêté  n°104  du  15  juillet  2015  portant  subdélégation  de  signature  en  matière  d’administration
générale …...........................................................................................................................................186

Arrêté modificatif  n°107 en date du 21 juillet  2015 relatif  à la composition de la commission de
sélection d’appel à projet social ou médico-social portant sur les autorisations des centres d’accueil
pour demandeurs d’asile du département de la Haute-Marne

Arrêté n°118 du 11 août 2015 attribuant l’habilitation sanitaire à Monsieur Grégoire Mathevet

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES (DDT)

Secrétariat général.............................................................................................................................191

Arrêté du 12 janvier 2015 modifiant l’arrêté du 2 avril 2013 portant répartition de l’enveloppe de la
nouvelle bonification indiciaire accordée à la direction départementale des territoires de la Haute-
Marne par arrêté ministériel du 13 décembre 2011 au titre des 6è et 7è tranches de la mise en œuvre
du protocole Durafour

Bureau aménagement.........................................................................................................................194

Arrêté n°2199 du 10 août 2015 relatif à la mise en place de la commission départementale de la
préservation des espaces naturels, agricoles et forestiers de Haute-Marne (CDPENAF)

Bureau des structures.........................................................................................................................197

Décision  préfectorale  n°1996  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  Martelle  à
ENFONVELLE

Décision  préfectorale  n°1997  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  du  Petruis  à
CHANCENAY

Décision  préfectorale  n°1998  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC de  Rousset  à
SAUDRON



Décision  préfectorale  n°1999  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et  à  l’application de la  transparence – GAEC de la  Crouée à
VILLIERS-EN-LIEU

Décision  préfectorale  n°2000  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC Ruchers du Bassigny
à PARMOY-EN-BASSIGNY
Décision  préfectorale  n°2001  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  des  Oyots  à
DOMREMY-LANDEVILLE

Décision  préfectorale  n°2002  du  8  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC des Charaines à
MORANCOURT

Décision  préfectorale  n°2006  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC des  Brunes  à
BOURDONS-SUR-ROGNON

Décision  préfectorale  n°2007  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  de  Viras  à
CHATENAY-MACHERON

Décision  préfectorale  n°2008  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC de Grignoncourt à
FRESNOY-EN-BASSIGNY

Décision  préfectorale  n°2009  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC de l’Ardennais à
FRESNOY-EN-BASSIGNY

Décision  préfectorale  n°2010  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  Hacquin  à
DOULEVANT-LE-CHATEAU

Décision  préfectorale  n°2011  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC du Mont Rond à
POISEUL

Décision  préfectorale  n°2012  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC du Mont Rond à
POISEUL

Décision  préfectorale  n°2013  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation en commun (GAEC) et à l’application de la transparence – GAEC du Soc à MAATZ

Décision  préfectorale  n°2014  du  9  juillet  2015  relative  à  l’agrément  d’un  groupement  agricole
d’exploitation  en  commun  (GAEC)  et  à  l’application  de  la  transparence  –  GAEC  de  Grivée  à
COLOMBEY-LES-CHOISEUL



Décision n°2120 du 29 juillet 2015 portant sur la demande déposée par l’EARL Vautrin dans le cadre
du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision  n°2121  du  29  juillet  2015  portant  sur  la  demande  déposée  par  Madame  Martine
HENRISSAT dans le cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Décision n°2144 du 4 août 2015 portant sur la demande déposée par le GAEC de la Rochelle dans le
cadre du contrôle des structures des exploitations agricoles

Arrêté n°2190 du 7 août 2015 portant sur l’indice des fermages pour la période du 1er octobre 2015 au
septembre 2016

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES (DDFIP)

Délégation de signature du 6 juillet 2015 en matière de contentieux et de gracieux fiscal, délégation de
signature du responsable de service des impôts des particuliers..........................................................266

**************

DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA
CONSOMMATION, DU TRAVAIL ET DE L’EMPLOI  (DIRECCTE)

- UNITE TERRITORIALE DE LA HAUTE-MARNE -

Récépissé  de  déclaration  d’un  organisme  de  services  à  la  personne  enregistré  sous  le  N°SAP
812220499, N° SIRET 81222049900014............................................................................................269

Récépissé  de  déclaration  d’un  organisme  de  services  à  la  personne  enregistré  sous  le  N°SAP
812693232, N° SIRET 81269323200017

**************

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA SECURITE PUBLIQUE (DDSP) 

Arrêté du 10 juillet 2015 portant délégation de signature à Madame Nathalie VANCRAEYNESTE
directeur départemental adjoint de la sécurité publique.......................................................................273







Par arrêtés du Préfet de Région, ont été approuvés les documents d’aménagement des forêts publiques suivantes :

Forêt Département
Surface

(hectares)
Date de l'arrêté
d'approbation

Echéance de
validité du
document

d'aménagement

Forêt communale de Coiffy-le-Bas 52 186,69 25/08/2014 2033
Forêt communale de Choilley-Dardenay 52 143.23 17/12/2014 2033
Forêt communale de Lamothe-en-Blaisy 52 118.59 17/12/2014 2034
Forêt communale de Levécourt 52 117.28 13/05/2015 2034
Forêt communale de Sommevoire 52 563.18 13/05/2015 2033
Forêt communale de Millières 52 233.05 13/05/2015 2033
Forêt communale de Robert Magny 52 299.05 13/05/2015 2020
Forêt communale de la Neuville à Remy 52 118.23 13/05/2015 2020
Forêt communale de Goncourt 52 323.48 13/05/2015 2034
Forêt communale de Chalindrey 52 272.28 13/05/2015 2034
Forêt communale de Eurville-Bienville 52 27.92 02/06/2015 2028
Forêt communale de Noidant-Chatenay 52 31.15 02/06/2015 2034
Forêt communale d’Aizanville 52 40.98 02/06/2015 2034
Forêt communale de Pressigny 52 347.29 02/06/2015 2034
Forêt communale deVilllars-en-Azois 52 510,32 16/07/2015 2033
Forêt communale de Leschères-sur-le-Blaiseron 52 154,73 16/07/2015 2034

Les arrêtés d’approbation ainsi que la partie technique des documents d’aménagement sont consultables auprès de la 
Direction Régionale de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt de Champagne-Ardenne.

































































































































































































PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Préfecture

Direction de la
Réglementation, des

Collectivités Locales et des
Politiques Publiques

Bureau des
Réglementations et des

Élections

ARRETE N° 2218 du 14 août 2015
portant composition de la Commission départementale

des taxis et voitures de petite remise

Le Préfet de la Haute-Marne,

Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu le Code des transports ; 

Vu  le décret n° 86-427 du 13 mars 1986 portant création de la commission des taxis et des
voitures de petite remise ;

Vu le décret n° 2015-628 du 5 juin 2015 relatif à certaines commissions administratives à
caractère consultatif relevant du ministère de l’intérieur ;

Vu l’arrêté préfectoral n° 2100 du 4 septembre 2012, modifié par l’arrêté préfectoral n° 1049
du 16 mars 2015, portant composition de la commission départementale des taxis et voitures de petite
remise ; 

Vu les  courriers  portant  proposition  de  représentants  des  usagers  et  des  organisations
professionnelles des artisans taxis ;

Considérant que le terme du mandat des membres de la commission était fixé au 1 er juillet
2015 et qu’il convient de procéder au renouvellement ;

Sur proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Haute-Marne ;

ARRÊTE :

Article 1 : La composition de la Commission départementale des taxis et voitures de petite
remise de la Haute-Marne, placée sous la présidence du Préfet ou de son représentant,  est  fixée
comme suit :

Représentants de l'Administration

– la Directrice Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement ou son  
représentant,

– la Directrice Départementale de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations ou 
son représentant,

– le Directeur Départemental de la Sécurité Publique ou son représentant,

– le Commandant de Groupement de Gendarmerie ou son représentant.

.../...89 rue Victoire de la Marne 52011 CHAUMONT Cedex  – Téléphone : 03 25 30 52 52 – Télécopie : 03 25 32 01 26 
Site internet:http://www.haute-marne.gouv.fr -  Ouvert de 8h30 à 12h et de 13h30 à 16h30 

Séjour et naturalisation fermés le mercredi - Permis de conduire fermé le mardi et jeudi
Contact : prefecture@haute-marne.gouv.fr



Représentants des organisations professionnelles des artisans taxi

Syndicat des artisans taxis de la Haute-Marne :

Titulaires Suppléants

Madame Caroline TRIPIED Monsieur Régis GUENAT

Monsieur Olivier CHILLON Monsieur Didier GAUTHERON

Union des taxis haut-marnais :

Titulaires Suppléants

Monsieur Anthony SCHUK Monsieur Bernard PROTOY

Madame Sandrine PARGNY Madame Sandrine THEVENOT

Représentants des usagers

Union Départementale des Associations Familiales :

Titulaires Suppléante

Monsieur Jérôme WILHELEM Madame Jocelyne ASDRUBAL

Madame Armelle PIERROT

Association Force Ouvrière Consommateurs :

Titulaire Suppléant

Monsieur Daniel JEANS Monsieur Denis HERDALOT

Union Fédérale des Consommateurs Que Choisir :

Titulaire Suppléant

Monsieur Robert RAGOT Monsieur Pierre RUEFF

Article 2 : La présente commission ne peut siéger que si le quorum, égal à la moitié du nombre des
membres la composant, est atteint.

Si le quorum n’est pas réuni sur un ordre du jour donné, la commission plénière ou la section
spécialisée délibère valablement, sans condition de quorum, après une nouvelle convocation portant sur le
même ordre du jour et spécifiant qu’aucun quorum ne sera exigé.

En cas d’empêchement, les titulaires devront assurer leur remplacement par leur suppléant.

Article 3 : La commission est chargée de formuler des avis sur les questions d’organisation, de
fonctionnement et de discipline des professions concernées. Elle peut également être consultée sur les
problèmes  relatifs  à  la  formation  professionnelle  des  conducteurs  et  à  la  politique  du  transport  de
personnes dans le ressort de sa compétence.

.../...



Article 4 : Le présent arrêté entre en vigueur le 1er septembre 2015. Le mandat des membres de la
présente commission, d’une durée de trois ans, expirera le 1er  septembre 2018.

Article 5 : L’arrêté préfectoral n° 2100 du 4 septembre 2012 est abrogé.

Article 6 : Le présent arrêté peut être déféré devant le Tribunal administratif de CHALONS-EN-
CHAMPAGNE, dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

Article 7 : La Secrétaire Général de la Préfecture de la Haute-Marne est chargée de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Haute-Marne et
dont copie sera adressée aux membres de la commission.

Jean-Paul CELET









PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Préfecture

Direction de la Réglementation, 
des Collectivités Locales et des Politiques Publiques

__
Service des Collectivités et des Politiques Publiques

__
Bureau des relations avec les Collectivités Locales

 

Arrêté n° 2048 du 17 juillet 2015
Portant projet de périmètre du syndicat mixte fermé issu de la fusion

 du Syndicat départemental pour l’Elimination des Déchets Ménagers et du Syndicat
départemental d’Energie de la Haute-Marne

Le Préfet de la Haute-Marne,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, notamment l’article L5212-27 ;

VU la  délibération  du  23  juin  2015 du  conseil  syndical  du  Syndicat  départemental  pour
l’Elimination  des  Déchets  Ménagers  (SDEDM)  sollicitant  sa  fusion  avec  le  Syndicat  départemental
d’Energie de la Haute-Marne (SDEHM) ;

SUR proposition de Madame la Secrétaire Générale, 

A R R E T E

ARTICLE 1er :  Le périmètre du syndicat mixte issu de la fusion du Syndicat départemental
pour l’Elimination des Déchets Ménagers et du Syndicat départemental d’Energie de la Haute-Marne est
fixé comme suit :

-  Communes membres du Syndicat départemental d’Energie de la Haute-Marne : toutes les
communes Haut-Marnaises à l’exception de Saint-Dizier et Beurville,

-  EPCI  membres  du  Syndicat  départemental  pour  l’Elimination  des  Déchets  Ménagers :
SMICTOM Centre Haute-Marne, SMICTOM de la Région de Langres et SMICTOM de Saint-Dizier  

ARTICLE 2 : Le délai de recours contentieux devant le Tribunal Administratif de Chalons-en-
Champagne est de deux mois à compter de la date de notification du présent arrêté.

ARTICLE 3 : La Secrétaire Générale de la Préfecture de la Haute-Marne, les Sous-Préfets de
Langres et Saint-Dizier,  Mme la Présidente du SDEDM, M. le Président du SDEHM, les Maires et
Présidents  d’EPCI  concernés  et  la  Directrice  Départementale  des  Finances  Publiques  sont  chargés,
chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté dont une copie leur sera transmise ainsi
qu’au  Directeur  Départemental  des  Territoires  et  dont  un  extrait  sera  publié  au  Recueil  des  Actes
Administratifs de la Préfecture de la Haute-Marne.

Chaumont, le 17 juillet 2015

Le préfet,

SIGNÉ

Jean-Paul CELET















PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Préfecture

Direction des Ressources
Humaines et des Moyens de

l'Etat

Service des Moyens
Généraux et de la

Modernisation

Bureau de l'Organisation
Administrative

ARRETE PREFECTORAL N° 2175 DU 6 AOUT 2015

Portant délégation de signature à

Madame Coralie WALUGA,
Sous-Préfète de SAINT-DIZIER

Le Préfet de la Haute-Marne,

VU la loi n° 82.213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des départements et
des régions ;

VU la loi n° 83.8 du 7 janvier 1983 modifiée relative à la répartition des compétences entre les
communes, les départements, les régions et l'Etat ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des Préfets, à l’organisation
et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ;

VU le décret n° 2006-945 du 28 juillet 2006 introduisant notamment un article R 121-21 dans le
code de l’action sociale et des familles ;

Vu le décret du 07 juin 2012 portant nomination de M. Jean-Paul CELET, en qualité de Préfet de la
Haute-Marne ;

Vu le décret du 27 juin 2013 portant nomination de Mme Khalida SELLALI, en qualité de Secrétaire
Générale de la Préfecture de la Haute-Marne ;

VU le décret du 23 septembre 2013 portant nomination de Mme Coralie WALUGA en qualité de
Sous-Préfète de SAINT-DIZIER ;

VU le décret du 22 mai 2013 portant nomination de M. Jean-Marc DUCHÉ en qualité de Sous-Préfet
de LANGRES ;

VU les arrêtés ministériels portant nomination dans le cadre national des Préfectures de :

- Mme Sylvie DESNOUVAUX
- M. Christian KONECNY

VU l’arrêté préfectoral n° 1977 du 30 juin 2015 portant organisation des missions de la Préfecture 

SUR proposition de la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Haute-Marne,

 

89 rue Victoire de la Marne 52011 CHAUMONT Cedex  – Téléphone : 03 25 30 52 52 – Télécopie : 03 25 32 01 26 
                                       Site internet:http://www.haute-marne.gouv.fr -  Ouvert de 8h30 à 12h et de 13h30 à 16h30 

                                     Séjour et naturalisation fermés le mercredi - Permis de conduire fermé le mardi et jeudi
Contact : prefecture@haute-marne.gouv.fr



A R R E T E :

ARTICLE 1 : Délégation de signature est donnée, à compter de ce jour, à Mme Coralie
WALUGA, Sous-Préfète de SAINT-DIZIER pour assurer dans son arrondissement, l'administration de l'Etat
en ce qui concerne les matières suivantes :

I - POLICE GENERALE

1° Notification des actes relatifs aux assignations et commandements de quitter les
lieux  des  expulsions  locatives,  octroi  du  concours  de  la  Force  Publique  pour
l'exécution des jugements et des autres titres exécutoires en application de la loi n°
91.650 du 9 juillet 1991 portant réforme des procédures civiles d’exécution ;

2° Autorisation ou émission d'un avis concernant le concours de la gendarmerie ou d'un
corps militaire ;

3° Délivrance de toutes autorisations relatives à la police de la voie publique, des cafés,
débits de boissons, bals spectacles et autres lieux publics excédant la compétence des
autorités municipales ;

4° Fermeture administrative des débits de boissons pour une durée n'excédant pas trois
mois ;

5° Fermeture administrative des hôtels et des restaurants ;

6° Délivrance  des  récépissés  des  brocanteurs,  marchands  ambulants,  colporteurs  et
photographes filmeurs ;

7° Arrêtés autorisant les quêtes sur la voie publique, les combats de boxe se déroulant
exclusivement sur le territoire de l'arrondissement ;

8° Arrêtés autorisant les épreuves motorisées cyclistes et pédestres sur la voie publique et
dans les lieux non ouverts à la circulation sur le territoire de l'arrondissement ;

9° Arrêtés  portant  homologation  de  terrains  destinés  aux  épreuves,  compétitions  et
manifestations comportant la participation de véhicules à moteur dans les conditions
définies aux articles 9 à 13 de l’arrêté du 17 février 1961 portant réglementation des
manifestations dans les lieux non-ouverts à la circulation ;

10° Convocation et présidence de la section spécialisée en matière d'épreuves sportives de
la Commission Départementale de la Sécurité Routière ;

11° Autorisation des manifestations aériennes ;

12° Autorisation de lâchers de pigeons-voyageurs ;

13° Agrément et retrait d'agrément des gardes particuliers – Reconnaissance des aptitudes
techniques des gardes particuliers (dispensés ou après formation) ;

14° Autorisation de résidence donnée aux condamnés libérés ;

15° Délivrance  des  autorisations  exceptionnelles  de  destruction  des  sangliers  aux
propriétaires ou exploitants agricoles dont les récoltes seraient  ou risqueraient  d'être
endommagées par les animaux de cette espèce ;

16° Attestations-Décisions de soumission à un examen médical. Arrêtés portant délivrance,
suspension, annulation, restriction ou validation et changement de catégorie des permis
de conduire les véhicules prévus aux articles R 127 et R 128 du Code de la Route ou
maintien de ces mesures ;

../



2

17° Arrêtés portant suspension et interdiction de délivrance du permis de conduire, après
avis de la commission instituée dans son arrondissement (articles L 18, R 268, R 269 et
R 269.1 du Code de la Route) ;

18° Arrêté de suspension provisoire immédiate du permis de conduire (article L 18.1 du
Code de la Route) ;

19° Octroi des autorisations exceptionnelles d'ouverture des magasins le dimanche (arrêté
préfectoral du 30 novembre 1977) ;

20° Octroi des autorisations de ventes en liquidation.

II - ADMINISTRATION LOCALE

1° Appréciation  de  la  légalité  de  tous  les  actes  des  autorités  locales  ;  information  de
l'autorité  locale  de  l'intention  du  représentant  de  l'Etat  de  ne  pas  saisir  le  Tribunal
Administratif ; 

2° Contrôle de légalité et contrôle budgétaire des budgets communaux ou assimilés ;

3° Demande motivée au Maire pour réunir son Conseil Municipal, au besoin, abréger le
délai  de  convocation  en  cas  d'urgence  (article  L  2121-9  du  Code  Général  des
Collectivités Territoriales [C.G.C.T.]) ;

4° Demande d'avis au Conseil Municipal sur des problèmes particuliers (article L 2121-29
du C.G.C.T.) ;

5° Possibilité de se substituer à un maire dans les cas prévus par les articles L 2122-34, L
2213-7,  L 2215-1  du  C.G.C.T. -  Pouvoirs  en  matière  de  création,  de  gestion  et  de
fonctionnement des sections de communes et  des biens  indivis  entre les communes
fixés par les articles L 2411-1 à 2411-19, L 5221-1 et 2 et L 5221 à 6 du C.G.C.T. ;

6° Nomination du Président de la Commission Syndicale (biens indivis) (article L 5816-3
du C.G.C.T.) ;

7° Institution de la Commission Locale prévue à l'article L 2544-6 du C.G.C.T. ;

8° Approbation  des  délibérations  du  Conseil  Municipal  relative  à  une  section  de
communes prévue à l'article L 2544-4 du C.G.C.T. ;

9° Autorisations d'emprunt prévues à l'article L 2121-34 du C.G.C.T. ;

10° Convocation des électeurs dans le cas prévu à l'article L 2411-9 du C.G.C.T. ;

11° Contrôle administratif des caisses des écoles ;

12° La translation des cimetières (article L 2223-1 du C.G.C.T.) ;

13° Dissolution des corps communaux de sapeurs pompiers lorsque les  avis du Conseil
Municipal et du Directeur des Services d'Incendie et de Secours sont favorables ;

14° Constitution,  modification,  dissolution  des  syndicats  intercommunaux  à  vocation
unique  (sivu)  ou  multiple  (sivom)  dont  le  siège  est  situé  dans  l'arrondissement  de
SAINT-DIZIER ;

15 Enquêtes  relatives  aux  modifications  des  limites  territoriales  des  communes  et  du
transfert de leur chef-lieu et institution de la commission syndicale chargée de donner
son avis sur le projet (articles L 2112-2 et L 2112-3 du C.G.C.T.) ;

16° Convocation des électeurs pour les élections municipales complémentaires, décès ou
démission  du  Maire,  d'Adjoints  ou  de  Conseillers  Municipaux  dans  le  ressort  de
l'arrondissement (article L 2122-8 et 9 du C.G.C.T.) ;



3

17° Rédaction et signature des arrêtés de versement du Fonds de Compensation de la Taxe
sur la Valeur Ajoutée (FCTVA), du certificat d’attribution et du courrier de notification
aux collectivités dans le ressort de l’arrondissement de Saint-Dizier. En ce qui concerne
le  plan  de  relance,  signature  des  conventions  entre  les  collectivités  et  l’Etat  leur
permettant d’obtenir le versement par anticipation du FCTVA, signature des arrêtés de
pérennisation et de non-pérennisation du versement anticipée ;

18° Rédaction et signature des attestations de déclaration de dossier complet de demande de
subvention au titre de la Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux (DETR), des
lettres d’instruction et de suivis des dossiers, des lettres de notification des décisions et
de refus d’attribution de DETR.

III - ADMINISTRATION GENERALE

1° Réquisition de logements (signature, notification, exécution, renouvellement, annulation
et mainlevées des ordres de réquisition, actes de procédure divers) ;

2° Attribution des logements aux fonctionnaires ;

3° Constitution des associations foncières de remembrement ;

4° Constitution,  dissolution  et  tutelle  des  associations  syndicales  de  propriétaires
autorisées ;

5° Autorisations de poursuites par voie de vente ;

6° Agrément des gérants de bibliothèque et des buffets de gare S.N.C.F. ;

7° Occupation temporaire des dépendances des gares ;

8° Délivrance  des  autorisations  de  loterie  dont  le  capital  est  inférieur  ou  égal  à
7 622,45 euros  lorsque  le  placement  des  billets  est  circonscrit  à  l'arrondissement  de
SAINT-DIZIER.

ARTICLE 2 : En l'absence ou en cas d'empêchement de Mme Coralie WALUGA, la délégation qui
lui est consentie pourra être exercée par Mme Sylvie DESNOUVAUX, Attachée d'administration, Secrétaire
Générale  de  la  Sous-Préfecture  de  SAINT-DIZIER,  pour  tous  actes  et  documents  administratifs  et
comptables, ainsi que toutes correspondances se rapportant à l’activité des services de la Sous-Préfecture, en
ce qui concerne :

 1° Les  correspondances  courantes,  réponses  aux  demandes  de  renseignements  et
d'enquêtes ;

 2° Les copies certifiées conformes ;

 3° Les récépissés de toute nature ;

 4°   Les mesures administratives consécutives à un examen médical ;
(articles R 123 à R 129 du Code de la Route)         

 5°  Les expéditions conformes des budgets des associations syndicales ;

 6° Les carnets et livrets de circulation des personnes circulant en France sans domicile ni
résidence fixe ;

 7°   Les arrêtés autorisant le transport de corps à l’étranger.

4



En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Sylvie DESNOUVAUX, la délégation qui lui
est  consentie  pourra  être  exercée  par  M.  Christian  KONECNY,  Secrétaire  Administratif  de  Classe
Exceptionnelle.

ARTICLE 3 : En cas d'absence de la Sous-Préfète de SAINT-DIZIER, la délégation de signature qui
lui est consentie pourra, en toute matière, être exercée par Mme Khalida SELLALI, Secrétaire Générale de la
Préfecture de la Haute-Marne ou, en cas d'empêchement de cette dernière par M. Jean-Marc DUCHÉ, Sous-
Préfet de LANGRES.

ARTICLE 4  :  L'arrêté préfectoral n° 1 351 du 18 octobre 2013 portant délégation de signature à
Mme Coralie WALUGA, Sous-Préfète de SAINT-DIZIER est abrogé à compter de ce jour.

ARTICLE 5 : La Secrétaire Générale de la Préfecture, la Sous-Préfète de SAINT-DIZIER et le
Sous-Préfet de LANGRES sont chargés d'assurer, chacun en ce qui le concerne, l'exécution du présent arrêté
qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Haute-Marne dont une copie sera
adressée à Mme la Directrice Départementale des Finances Publiques de la Haute-Marne.

Chaumont, le 6 août 2015

SIGNÉ

Jean-Paul CELET

5































PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Préfecture

Direction des Services
du Cabinet 

Service des affaires
réservées et de la
communication

interministérielle

Arrêté n° 1936 du 25 juin 2015

 portant attribution de la médaille d’honneur du travail

au titre de la promotion du 14 juillet 2015

Le préfet de la Haute-Marne,

VU le décret 48-852 du 15 mai 1948 modifié, instituant la médaille d'honneur du travail ;

VU le décret 84-591 du 4 juillet 1984 relatif à la médaille d'honneur du travail modifié par les
décrets n° 86-401 du 12 mars 1986 et 2000-1015 du 17 octobre 2000 ;

VU l'arrêté du 17 juillet 1984 portant délégation de pouvoirs aux préfets pour l'attribution de la
médaille d'honneur du travail ; 

VU le décret du 7 juin 2012 portant nomination de Monsieur Jean-Paul CELET en qualité de
préfet de la Haute-Marne ; 

VU l'arrêté n° 2161 du 30 septembre 2014 portant délégation de signature à Madame Pascale
XIMÉNÈS, directrice des services du cabinet ; 

Sur proposition de Madame la directrice des services du cabinet ;

1

 



A R R E T E

ARTICLE 1 : La médaille d’honneur du travail  ARGENT est décernée à :

M. ALBERT Michel Pilote qualité plasturgie Plastic Omnium Auto Extérieur

M. AUBERTIN Gilles Ébarbeur Fonderies de Brousseval et Montreuil

M. AUDIGER André Chauffeur livreur poids lourds Prévot-Smeta
M. BALLANDIER Alexandre Gestionnaire clientèle Caisse d’Epargne Lorraine

Champagne-Ardenne
M. BARBIER Patrick Opérateur régleur Société des Forges de Froncles
M. BARTHELEMY André Opérateur de production Greatbatch Medical
M. BAUDOIN Joël Ripeur SITA Dectra
M. BEGARD Fabrice Scieur Forges de Courcelles
Mme BEGUE Christelle Visiteuse médicale AstraZeneca
M. BENSOUILLAH Kamel Grenailleur Acieries Hachette et Driout
Mme BERTRAND Véronique Conseillère gestion des droits Pôle Emploi Champagne Ardenne
M. BILLERY Eric Chef d’équipe régleur SOGRAYDIS
M. BOUILLET Eric Opérateur forge SD Forges de Courcelles
M. BOURGATTE Pascal Chef de poste Colas Est – Agence TRL
M. BOUZANCOURT Alain Responsable sous traitance GHM 
M. BOUZIDI Mohamed Compagnon professionnel MATFOR
Mme BRUCHÉ Anne Technicienne de secteur Lyonnaise des Eaux
M. BURTON Michaël Chauffeur routier GEFCO
M. CHANNAUX David Moniteur d’atelier AD PEP 52
Mme CHARDET Nathalie Secrétaire APPR Rhin
M. CHARLES Christian Pilote d’îlot parachèvement Forges de Courcelles
M. CHAROY Emmanuel Modeleur Acieries Hachette et Driout
M. CHOUKRI Nordine Technicien Plastic Omnium Auto Extérieur
M. CIESLAK David Technicien outillage Forges de Courcelles
M. CLAUDE Dominique Chef d’équipe ordonnancement 

expédition
Acieries Hachette et Driout

M. CLAUDE Alain Technicien ordonnancement Acieries Hachette et Driout
M. CLAUDON Didier Support peinture YANMAR
Mme CLUS Valérie Éducatrice technique spécialisée Institut médico-éducatif de Brottes
M. COLLARD Didier Opérateur maintenance Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. COLLIN Hugues Mécanicien fraiseur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. COMAS Guillaume Monteur régleur plasturgie Plastic Omnium Auto Extérieur
M. CORNUÉ Frédéric Responsable production Société Nouvelle Fonderies et Atelier Salins
M. COTTON Bruno Exploitant CORSI-FIT
M. COURTY Philippe Chauffeur préparateur AURIBAULT Sas
M. CULTRU Alain Technico-commercial BUGNOT Sas
M. CUSA Stéphane Assistant achat Société des Forges de Froncles
Mme DAMÉCOURT Valérie Comptable CATERPILLAR
M. DANGEL Pascal Agent de maîtrise outillage Forges de Courcelles
M. DANLOUP Philippe Responsable point de vente REXEL France – Centre de service RH
M. DATTERSON Eric Noyauteur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. DAZZI Joachim Technicien atelier usinage Acieries Hachette et Driout
Mme DE PAUW Angélique Directeur d’agence BNP Paribas
M. DIAS PEREIRA Fabrice Serrurier Perimeter Protection France 
M. DUCHÉ Didier Opérateur forge SD Forges de Courcelles

2



Mme DUHOUX Marie-Christine Hôtesse de caisse Groupe Casino
M. DUHOUX Sébastien Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. EDEL Régis Chef d’équipe Greatbatch Medical
M. FAITOUT Alain Ripeur SITA Dectra
M. FAUCONNIER Christophe Ingénieur informatique Forges de Courcelles
M. FELTES Daniel Ouvrier SAS SAHGEV
M. FERRARI Stéphane Chef d’équipe Cofely Services
M. FIOT Noël Serrurier Perimeter Protection France 
M. FLORANGE Alain Opérateur C.N SOGRAYDIS
M. FOURGOUX Pascal Technicien administratif APPR Rhin
M. FRANCHI Thierry Releveur de compteur VEOLIA EAU
Mme FRUCH Céline Technicienne retraite conseil Carsat Nord-Est
Mme GACHOD Dominique Agent polyvalent Foyer Eugénie de Baudel
Mme GALOPIN Jacqueline Infirmière du travail SAS SEB
M. GAULIER Frédéric Agent maintenance Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. GAUNEE Eric Électro-technicien MATFOR
M. GAUTHIER Grégory Responsable Unité Nord Haute-

Marne
VEOLIA EAU

M. GEOFFRIN Ludovic Technicien de secteur Lyonnaise des Eaux
Mme GERARD Christiane Conseillère en vente Défi Mode
Mme GERVAIS Francine P.A.A APPR Rhin
M. GILBERT Patrick Responsable de site TIMAC AGRO SAS
M. GOBERT Christophe Lamineur tréfileur Arcelor Mittal Wire France
Mme GRANDJEAN Karen Chef d’équipe finition Greatbatch Medical
Mme GRANDPRE Nadine Secrétaire Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. GRANGE Jacky Fraiseur Aléseur Fives Stein Manufacturing
M. GRUMIC Milomir Responsable production Atelier Bois et Cie
Mme HAMDANE Hamida Technicien de maintenance Perimeter Protection France 
M. HAYER Jean-Christophe Opérateur de production Freudenberg SAS
M. JACQUEMIN Jean-Pierre Modeleur FERRY-CAPITAIN
M. JACQUOT Nicolas Responsable informatique CPAM
Mme JEANDEL Patricia Comptable CFA Interpro Haute-Marne
M. JONES Gualter Vendeur magasin Prévot-Smeta
M. JOURD’HEUIL Dominique Ripeur SITA Dectra
M. KEMPF Jean-Marie Responsable qualité SCHURTER SAS
M. KESLER Jean-Jacques Fondeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. KNOBLOCH Claude Agent des services intérieurs AD PEP 52
M. KOZMA Johan Gestionnaire de rayon Mr Bricolage
M. KRONER Christophe Contrôleur modèle Acieries Hachette et Driout
Mme KURU Maksut Ébarbeur Société Nouvelle FONDERIES

 ET ATELIER SALIN
M. LANDA Arnaud Technicien méthodes usinage Acieries Hachette et Driout
M. LANOUE Jean-François Technicien administratif CPAM
M. LARDIN Guy Opérateur de supervision APPR Rhin
M. LARUE Frédéric Opérateur finition Greatbatch Medical
M. LAURENT Frédéric Outilleur Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. LEBRETON Francis Ouvrier Fédération APAJH 
M. LEFEBVRE Yannick Technicien de maintenance YANMAR
M. LEPRUN Stéphane Agent de maîtrise GHM 
Mme LEROY Delphine Secrétaire GHM 

3



M. MAHIAS Lionel Responsable méthodes et 
opérations

APPR Rhin

M. MALTIN David Opérateur de production Freudenberg SAS
M. MARCEL Pascal Responsable quai transit CORSI-FIT
M. MARCHAL Dominique Conducteur polyvalent STEF Transports
M. MARECHAL Frédéric Contrôleur qualité Fives Stein Manufacturing
Mme MARQUETON Martine Secrétaire STEF Transports 
M. MARTINEZ Laurent Ouvrier autoroutier qualifié APPR Rhin
M. MASCETTI Olivier Technicien de maintenance GHM 
Mme MICHEL Isabelle Hôtesse de caisse Groupe Casino
M. MOLTER Sébastien Technicien d’atelier Arcelor Mittal Wire France
M. MORTET Philippe Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
M. MOUSSEAU Yannick Agent de fabrication GHM 
M. OLIGER Richard Directeur général DOM-Metalux
M. OLIVEIRA Manuel Modeleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme OLIVEIRA Marisa Assistante technique Andra
M. OUDIN Thierry Cariste polyvalent Technipal Champagne
M. PARENT Christophe Comptable Andra
M. PARIS Franck Formateur AFPA
M. PECHEUX Dominique Opérateur régleur Société des Forges de Froncles
Mme PERROTEY Francine Hôtesse de vente Société Argefis – Plateforme Saint Avertin
M. PETIT Philippe Magasinier Acieries Hachette et Driout
Mme PICAUDOT Chrystel Déléguée d’assurance maladie CPAM
M. PLANTEGENET Serge Soudeur Perimeter Protection France 
M. PLURIEL Raphaël Adjoint Exploitation COLAS Est
Mme PONZIO Agnès Conseillère commerciale Generali Vie
M. PREAU Jacques Opérateur production Greatbatch Medical
M. PROMENZIO Francesco Compagnon professionnel MATFOR
M. QUINET Dominique Cariste Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme REMY Sandrine Comptable Société Nouvelle Fonderies et Atelier Salins
M. RENNER Francis Conducteur d’engin DTP Terrassement
M. RIZZATO Pascal Ripeur SITA Dectra
M. ROLLAND Michaël Estampeur FORGEX RAGUET 
M. SAVARD Stéphane Ouvrier technique AD PEP 52
Mme SIMON Fabienne Responsable cuisine Foyer Eugénie de Baudel
M. STASSE Gérard Maçon Entreprise GRANDJEAN
Mme SYLVESTRE Séverine Employée de restauration Groupe Casino
M. TRESSE Emmanuel Responsable qualité – sécurité TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. VACHEROT Jean-Philippe Employé commercial Intermarché
M. VACHEY Olivier Conducteur Grand routier STEF Transports
M. VARNIER Thierry Modeleur Acieries Hachette et Driout
M. VILLEMIN Jean-Claude Chef gérant Compass Group France
M. VILLETET Lionel Chef d’équipe régleur SOGRAYDIS
M. VOISOT Hugues Noyauteur Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme ZAMMIT Peggy Technicien service médical Service médical du Nord-Est 

4



ARTICLE 2 : La médaille d’honneur du travail VERMEIL est décernée à :

M. ALBERT François Agent de maîtrise outillage Forges de Courcelles
M. ALIPACHA Boudali Agent de fonderie GHM 
Mme ANDELOT Marie-Odile Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. ANDREOTTI Marc Responsable d’équipe TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. ANDRIOT Philippe Mécanicien Entremont Alliance
Mme AUBERT Brigitte Opératrice contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. AUBERTIN Gilles Ébarbeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme AYANOUGLOU Pascale Assistante gestion personnel Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. BENSOUILLAH Kamel Grenailleur Acieries Hachette et Driout
Mme BERTHON Dominique Comptable GIRARDOT Télécom
Mme BOILLÉE Virginie Agent des services intérieurs AD PEP 52
M. BOISSELIER Bernard Agent technique TRAPIL
M. BOURCELOT Jean-Louis Dessinateur Atelier Bois et Cie
M. BOURGON Philippe Chef d’équipe production Entremont Alliance
M. BOURRET Bernard Responsable de site AVK Haut-Marnaise Sas
Mme BOUVIER Catherine Opératrice contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. BRASSEUR Didier Opérateur forge Forges de Courcelles
M. BRENÉ Daniel Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. CHANNAUX Bruno Opérateur cariste Entremont Alliance
Mme CHANNAUX Danielle Laborantine Entremont Alliance
M. CHAUCOUVERT Maurice Ouvrier spécialisé YANMAR
Mme CHAUMARD Dominique Assistante logistique COGESAL MIKO
M. COLLARD Didier Opérateur maintenance Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. COLLIER Philippe Conducteur de ligne Entremont Alliance
Mme COLLIN Françoise Employée de bureau Entremont Alliance
Mme DAMÉCOURT Valérie Comptable CATERPILLAR
M. DAROCHA Olivier Responsable Ilot Freudenberg SAS
M. DE ANTONI Xavier Dessinateur GIRARDOT Télécom
M. DEBAUGES Louis Opérateur moniteur SAS SEB
M. DÉBITTE Alain Opérateur Plastic Omnium Auto Extérieur
Mme DEDOME Armelle Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. DELAULLE Richard Leader équipe chargement Plastic Omnium Système Urbains
M. DELSAUX Marc Responsable plateforme STEF Transports 
M. DESCANNEVELLE Claude Électricien GIRARDOT Télécom
M. DESIRAT Sylvain Agent réseaux VEOLIA EAU
M. DIAS PEREIRA Fabrice Serrurier Perimeter Protection France 
M. DIGOIT Dominique Modeleur Acieries Hachette et Driout
M. DOUILLOT Frédéric Formateur AFPA
M. DUFOUR Didier Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
Mme DUPUY Sandrine Opérateur conditionnement Entremont Alliance
Mme DUPUY Nathalie Opérateur contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. DUPUY Gilles Conducteur de ligne Entremont Alliance
M. FAUTRA Bernis Soudeur-meuleur Acieries Hachette et Driout
M. FEBVRE Joël Agent de fabrication Plastic Omnium Système Urbains
M. FELTES Daniel Ouvrier SAS SAHGEV
M. FÈVRE Eric Opérateur moulage Plastic Omnium Auto Extérieur

5



M. FIOT Noël Serrurier Perimeter Protection France 
M. FLAMENT Daniel Responsable qualité Acieries Hachette et Driout
M. FLORANGE Alain Opérateur C.N SOGRAYDIS
M. FOISSY Martial Technicien de ligne Arcelor Mittal Construction France
M. FRANCHI Thierry Releveur de compteur VEOLIA EAU
Mme GEORGES Martine Chef d’équipe production Entremont Alliance
M. GODFROY Hervé Magasinier Entremont Alliance
M. GORI Philippe Technicien maintenance Greatbatch Medical
M. GOUGET Yannick Agent de maîtrise Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. GRANDJEAN Fabrice Technicien cisailleur SD Forges de Courcelles
M. GRANDJEAN Eric Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. GRANGE Jacky Fraiseur Aleseur Fives Stein Manufacturing
M. GRAPINET Alain Technicien matériel EIFFAGE Construction Lorraine
M. GRAPINET Jean-Pierre Agent de maîtrise forge Forges de Courcelles
M. GUILLAUME Jean-Paul Agent de maîtrise Arcelor Mittal Construction France
M. HACHEMI Ali Agent maintenance Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
Mme HAMANN Brigitte Assistante administrative Chambre des métiers et de l’artisanat
M. HENRIOT Pascal Électromécanicien Plastic Omnium Auto Extérieur
M. HERNANDEZ Y 

RAMOS
Tomas Mouleur Fonderies de Brousseval et Montreuil

M. HOUZÉ Renald Conducteur de ligne Arcelor Mittal Construction France
M. HUGUIN Roger Mouleur FERRY-CAPITAIN
M. JAUGEY Emmanuel Technicien moulage – assemblage Plastic Omnium Auto Extérieur
M. JEUNET Jacques Chargé d’affaires Daniel Manchin SA
M. KNOBLOCH Claude Agent des services intérieurs AD PEP 52
M. LACROIX Gilles Tourneur FERRY-CAPITAIN
Mme LAMIRAL Murielle Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. LAPIERRE Thierry Responsable d’équipe TISZA TEXTIL Packaging SAS
Mme LEBEGUE Bernadette Assistante sociale Carsat Nord-Est
M. LEBRETON Francis Ouvrier Fédération APAJH 
M. LEGRÉE Jean-Michel Manager formation AFPA
Mme MAGNIEN Claudine Agent de service Chambre des métiers et de l’artisanat
M. MAGNIER Patrice Opérateur leader Freudenberg SAS
M. MAILLOT Christian Grenailleur AVK Haut-Marnaise Sas
M. MARECHAL Michel Technicien SAV SAS SAHGEV
Mme MARIVET Alzira Opératrice de production Greatbatch Medical
M. MARTIN Christian Opérateur cisaillage Forges de Courcelles
M. MARY Christophe Opérateur de production Greatbatch Medical
Mme MAUPIN Nathalie Assistante technique et logistique 

projet
Plastic Omnium Auto Extérieur

M. MENET Laurent Responsable plateforme 
expéditions

Forges de Courcelles

M. MERCIER Thierry Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. MERTRUD Jean-Yves Agent maintenance Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. MEURET Philippe Opérateur fabrication Plastic Omnium Auto Extérieur
M. MICHE Yves Monteur Atelier Bois et Cie
Mme MILLARD Martine Gestionnaire LOGIBAR
M. MILLET Eric Monteur noyauteur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. MILLOT Richard Expert usinage Greatbatch Medical
M. MONCHANIN Eric Menuisier bâtiment MATFOR
M. MONIOT Patrick Technicien d’atelier Fonderies de Brousseval et Montreuil

6



M. MULLER Laurent Technicien chantier Santerne Est Telecoms
M. NÉMARD Olivier Opérateur de production Greatbatch Medical
M. NOEL Jean-Marc Chef d’équipe fonderie Acieries Hachette et Driout
Mme NOIROT Évelyne Conductrice de ligne Entremont Alliance
Mme NURY Florence Opératrice marquage-laser Greatbatch Medical
M. OBRIOT Denis Responsable qualité Plastic Omnium Système Urbains
M. OLIVEIRA Manuel Modeleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. OUDIN Thierry Cariste polyvalent Technipal Champagne
Mme OURY Françoise Secrétaire Entremont Alliance
Mme PAILLOT Chantal Piqueuse TISZA TEXTIL Packaging SAS
Mme PARISEL Régine Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. PARISOT Jean-Michel Fondeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme PARISOT Évelyne Conductrice de ligne Entremont Alliance
Mme PELLOUARD Claudine Contrôleuse CLAS Galvaplast
Mme PERRIN Marie-Claude Animateur d’équipe Caisse d’allocations familiales
Mme PIERRE Brigitte Agent des services intérieurs AD PEP 52
Mme PIERRET Sylvie Secrétaire Association de santé au travail de 

la Haute-Marne
M. PIGNARD Eric Superviseur de production Plastic Omnium Système Urbains
M. PLANTEGENET Serge Soudeur Perimeter Protection France 
M. POMMIER Fabrice Cariste COGESAL MIKO
Mme PONTOIS Chantal Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. POUYET Hervé Opérateur préparation meules Entremont Alliance
M. RAVIER Jean-Pierre Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. REMY Philippe Vernisseur Arcelor Mittal Construction France
M. REMY Jean-Marc Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. RIN Thierry Gestionnaire planning Arcelor Mittal Construction France
Mme ROHACZ Rachel Standardiste STEF Transports – Comité d’entreprise
M. RONFARD Pascal Agent de maîtrise Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. ROYER Patrick Noyauteur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. SCANDOLERA Francis Technicien méthodes Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
Mme SIMON Fabienne Responsable cuisine Foyer Eugénie de Baudel
M. SIMON Noël Contrôleur qualité Greatbatch Medical
Mme SIMON Véronique Directrice adjointe Institut médico-éducatif de Brottes
M. SIMON Dominique Opérateur forge Forges de Courcelles
M. SONET Yvon Régleur TRICOFLEX SAS
Mme STIVALET Marie-Odile Infirmière Plastic Omnium Système Urbains
Mme TASSIN Patricia Coordinatrice TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. TAYRI Abdellah Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
Mme TECHER Yvette Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. TEXIER Bernard Employé de quai STEF Transports
Mme THEUREZ Véronique Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. TOUBOULIE Pascal Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. VAILLANT Michel Agent de maîtrise GHM 
M. VALTON Yannick Technicien tourneur Forges de Courcelles
M. VERDOT Daniel Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. VIVIER Eric Scieur Scierie Richardot
M. VUILLAUME Jean-Pascal Conseiller de clientèle Caisse d’Epargne Lorraine 

Champagne-Ardenne
Mme ZEHR Christine Employée ADV Forges de Courcelles

7



M. ZURANO Léonard Opérateur parachèvement Forges de Courcelles

ARTICLE 3 : La médaille d’honneur du travail OR est décernée à :

Mme ANCELOT Janine Hôtesse de caisse Groupe Casino
M. ANDRIOT Philippe Mécanicien Entremont Alliance
M. AUBERTIN Gilles Ébarbeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. AUBRIOT Guy Responsable infrastructure 

maintenance outillage
Greatbatch Medical

M. AUBRY Pascal Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
M. BARBIER Jean-Pierre Tourneur FERRY-CAPITAIN
Mme BARONNAT Agnès Vendeuse Lafuma
M. BAUJARD Didier Préparateur DIVA France
M. BEAUGRAND Yves Responsable informatique Atelier Bois et Cie
M. BELL’ARIA Luigino Mouleur mains Acieries Hachette et Driout
M. BESANÇON Philippe Comptable CPAM
M. BILLAS Luc Chauffeur four Société des Forges de Froncles
M. BILLIARD Olivier Enseignant en cuisine CFA Interpro Haute-Marne
Mme BONVILLE Christine Assistante achats Plastic Omnium Auto Extérieur
M. BOUGREL Thierry Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. BOULE Jean-Michel Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. BOURRELIER Rémi Gestionnaire fonction support Entremont Alliance
M. BRETON Eric Charpentier soudeur Atelier Bois et Cie
M. BRIQUET Joël Agent de maîtrise FERRY-CAPITAIN
M. CARLOT Francis Conducteur de ligne Arcelor Mittal Construction France
M. CHAIDIA Bendhiba Polisseur Greatbatch Medical
Mme CHAILLARD Brigitte Opératrice montage SEB 
Mme CHARBONNEL Françoise Technicienne maîtrise des risques CPAM
Mme CHAUFFER Marie-Claire Assistante ordonnancement 

parachèvement
Acieries Hachette et Driout

M. CHAUVIREY Christian Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
Mme CHEF Nadine Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. CHERREY Pascal Pilote logistique Plastic Omnium Auto Extérieur
M. CHEVALIER Eric Animateur logistique Plastic Omnium Système Urbains
M. CLAUDEL Denis Cariste Plastic Omnium Système Urbains
Mme CORVINI Marina Assistante commerciale Harmonie Mutuelle
Mme DARDOISE Brigitte Technicienne prestations CPAM
Mme DAREY Joëlle Opératrice contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. DE PAOLI Jean Électromécanicien Plastic Omnium Auto Extérieur
M. DESCHARMES Jean-Michel Cariste Forges de Courcelles
M. DÉTÉ Michel Technicien qualité/ CQP Forges de Courcelles
M. DIDELOT Alain Agent de fonderie GHM 
M. DIGOIT Jean-Luc Technicien d’atelier Arcelor Mittal Wire France
Mme DORMOY Marie-Claude Opératrice conditionnement Entremont Alliance
Mme DROUIN Micheline Monitrice éducatrice AD PEP 52
M. DUCHÉ Jean-Paul Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
M. DURST Patrick Magasinier Acieries Hachette et Driout
M. DUSSEAUX Régis Agent de flux Plastic Omnium Auto Extérieur
M. ECHARD Daniel Magasinier chauffeur POINT P.
M. FASSEY Jacky Animateur qualité DOM-Metalux

8



Mme FASSEY Nadine Technicienne prestations CPAM
M. FELTES Daniel Ouvrier SAS SAHGEV
Mme FÈVRE Évelyne Technicienne relation écrite CPAM
M. FLAMENT Daniel Responsable qualité Acieries Hachette et Driout
Mme FLOCARD Colette Assistante sociale Carsat Nord-Est
M. FOISSOTTE Philippe Opérateur Plastic Omnium Auto Extérieur
M. FOUILLOUX Pascal Responsable production Acieries Hachette et Driout
M. FOURNIER Joël Chauffeur SITA Dectra
M. GALDO Séraphin Ajusteur Forges de Courcelles
M. GALISSOT Didier Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
M. GASCARD Michel Chauffeur SITA Dectra
M. GEHRA Dominique Employé d’immeuble Hamaris
Mme GHIRIMGHELLI Isabelle Assistante qualité Plastic Omnium Auto Extérieur
Mme GILBERT Sylvie Opératrice conditionnement Entremont Alliance
Mme GIRE Sylvie Agent de courrier CPAM
Mme GODEFERT Jacqueline Magasinier LATFOAM 
M. GOUGET Yannick Agent de maîtrise Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme GROMAS Agnès Assistante gestion du risque CPAM
Mme GUILLAUME Sandrine Responsable des stocks DOM-Metalux
M. GUILLOT Régis Conducteur de machines TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. HABBOUT Abdelaziz Agent de fabrication Plastic Omnium Système Urbains
Mme HAMANN Brigitte Assistante administrative Chambre des métiers et de l’artisanat
Mme HILLERA Sylvie Secrétaire CPAM
Mme HORMANCEY Annick Opératrice contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. HUMBERT Didier Mécanicien d’entretien Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme HUSTACHE Nathalie Chargée de clientèle Crédit mutuel Bourgogne Champagne
M. ILLAN Jean-Daniel Opérateur parachèvement Forges de Courcelles
M. IMBERDIS Eric Pilote centrale matière Plastic Omnium Auto Extérieur
Mme JACQUINET Sylvie Technicienne ordonnancement 

produits moussés
Arcelor Mittal Construction France

M. JACQUOT Hervé Agent de fabrication Plastic Omnium Système Urbains
M. JEANBLANC Joël Opérateur régleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme JEANNIOT Marie-Christine Assistante administrative Chambre des métiers et de l’artisanat
M. JEANSON Xavier Responsable méthodes GHM 
Mme JEANSON Véronique Adjointe responsable devis Acieries Hachette et Driout
M. JOLY Daniel Agent d’entretien Commune de Saint-Thiébault
M. KIMS Eric Agent technique forge Forges de Courcelles
M. KLEIN Olivier Régleur United Springs SAS
M. KLINGLER Alain Modeleur GHM 
M. KNOBLOCH Claude Agent des services intérieurs AD PEP 52
M. LACROIX Christian Électricien d’entretien GHM 
M. LAMBERT Hervé Mécanicien Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. LAMBERT Pascal Responsable maintenance et 

robotique
Forges de Courcelles

M. LAMIRAL Jean-Pierre Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. LANCELOT Hugues Employé de banque CIC Est
M. LAVIGNE Yves Technicien d’exploitation DALKIA
Mme LE SOLLEU Dominique Employée de banque CIC Est
M. LECLERC Hervé Agent de fonderie GHM 
Mme LECONTE Martine Employée d’immeuble Hamaris

9



Mme LEDU Sylvie Agent d’accueil SOLIS Holding
M. LEFRANC Jean-Noël Agent de contrôle GHM 
M. LÉMERÉ Denis Responsable d’agence GONDRAND
M. LIARD Jean-Pierre Opérateur conditionnement Entremont Alliance
Mme LOTTE Nelly Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. LUKASZEWIEZ Alex Dessinateur FERRY-CAPITAIN
Mme MALOUVET Martine Animatrice logistique Plastic Omnium Auto Extérieur
M. MANTELET Bernard Chef d’équipe production Entremont Alliance
M. MARCHANDÉ Jean-Michel Fraiseur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. MARIVET Fabrice Préparateur expédition 

conditionnement
Entremont Alliance

M. MATUCHET Régis Inspecteur qualité forge Forges de Courcelles
M. MAUFRÉ François Animateur réseaux Natixis Factor
M. MAXANT Lionel Mécanicien rectifieur contrôleur ROSTAN SAS
M. MEIER Martial Conducteur de lignes COGESAL MIKO
Mme MERCIER Dominique Responsable laboratoire Entremont Alliance
M. MESSAGER Régis Conducteur Grand routier STEF Transports – Comité d’entreprise
M. MEUNIER Jean-Pierre Technicien process Plastic Omnium Système Urbains
M. MICHELOTTI Patrice Opérateur régleur Société des Forges de Froncles
M. MIROSZKA Jean-Luc Technicien atelier FORGEX RAGUET
M. MOGINOT Jean-Luc Agent de fonderie GHM 
M. MOUSSU Gilles Technicien TRAPIL
M. MOUTAUX Jean-François Conducteur polyvalent STEF Transports 
Mme NICOLAS Nadine Opératrice de production Greatbatch Medical
Mme NIVERT Agnès Opératrice nettoyage locaux Entremont Alliance
M. NOEL Jean-Marc Cariste Acieries Hachette et Driout
M. NOISETTE Alain Responsable maintenance travaux 

neufs
TRICOFLEX SAS

M. OLIVEIRA Manuel Modeleur Fonderies de Brousseval et Montreuil

M. OUDIN Thierry Cariste polyvalent Technipal Champagne
M. OUDIN Claude Modeleur métallique Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. OUDOT Joël Opérateur conditionnement Entremont Alliance
M. PAGE Xavier Technico-commercial API Technologies
M. PANSARD Jacques Opérateur préparation outillage Forges de Courcelles
M. PASCAUD Eric Opérateur Plastic Omnium Système Urbains

Mme PERRET Chantal Hôtesse d’accueil Association de santé au travail de 
la Haute-Marne

M. PERRIER Francis Pontier FERRY-CAPITAIN
M. PERRIN Hervé Agent des services intérieurs AD PEP 52
Mme PERROT Nadine Opératrice conditionnement Entremont Alliance
Mme PETIT Chantal Assistante labo-qualité GHM 
M. PIETREMENT Richard Monteur de plaques Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. PLANTEGENET Serge Soudeur Perimeter Protection France 
M. PLANTEGENET Denis Conducteur de ligne COGESAL MIKO
M. POLVÉRINI Serge Pilote coordination Plastic Omnium Auto Extérieur
Mme PONCET Nancy Responsable douanes Plastic Omnium Système Urbains
M. PROMENZIO Jean Soudeur BUGNOT Sas
M. REGNIER Eric Technicien méthodes Plastic Omnium Auto Extérieur
M. REIDON Hervé Employé de banque Banque de France
M. REINE Pascal Responsable décrochage CLAS Galvaplast
M. RENOU Thierry Chef d’équipe parachèvement Acieries Hachette et Driout

10



M. RICHARD Guy Chef d’atelier Société chaumontaise de mécanique
M. ROBELLAZ Didier Pilote technique Plastic Omnium Auto Extérieur
M. ROGER Gilles Agent de fabrication Plastic Omnium Système Urbains
M. ROUSSEL Thierry Expert lignes de produits Plastic Omnium Auto Extérieur Sigmatech
M. SANCIER Patrick Mouleur Société Nouvelle Fonderies et Atelier Salins
Mme SARACENO Maryse Responsable supply chain YANMAR
M. SAUER Didier Mouleur FERRY-CAPITAIN
M. SCHLEY Jean-Marc Affûteur OGF – service RH
M. SIMON Frédéric Agent de maintenance STEF Transports 
Mme SIRVAUT Anne-Lise Assistante de direction GADEST Jullien
M. STALLA Dominique Formateur AFPA
M. URBAIN Claude Conducteur d’engins EIFFAGE Travaux publics
M. VALANCE Bruno Tréfileur Arcelor Mittal Wire France
M. VARINOT Ronald Préparateur expédition 

conditionnement
Entremont Alliance

M. VARNEY Francis Mouliste Plastic Omnium Système Urbains
Mme VELLA Chantal Assistante gestion du personnel CPAM
M. VITRY Joseph Contrôleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. VOILLARD Olivier Chauffeur laitier Entremont Alliance
M. WALTHER Guy Technicien laboratoire MOD Plastic Omnium Système Urbains
M. WHITE Harvey Mécanicien peintre CATERPILLAR

ARTICLE 4 : La médaille d’honneur du travail GRAND OR est décernée à :

Mme ANDRÉ Françoise Opératrice sur presse Plastic Omnium Auto Extérieur
M. ANDRIOT Philippe Mécanicien Entremont Alliance
Mme APPERT Marie-Josée Technicienne prestations CPAM
M. ARBELTIER David Animateur process en plasturgie Plastic Omnium Auto Extérieur
M. AUBERTIN Gilles Ébarbeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. AUBERTIN Denis Noyauteur Acieries Hachette et Driout
M. AUBRY Gilbert Technicien maintenance FERRY-CAPITAIN
Mme BAILLY Bernadette Manutentionnaire Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. BARGIEL Jean-Marie Responsable secteur administratif GHM 
M. BAULERET Philippe Fraiseur ROSTAN SAS
Mme BEAU Françoise Opérateur fabrication SAS SEB
Mme BELLOT Evelyne Infirmière Forges de Courcelles
M. BERNET Noël Tourneur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. BERTEAUX Jean-Luc Magasinier Acieries Hachette et Driout
Mme BERTON Évelyne Agent de laboratoire Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. BICAN Jean-Claude Mécanicien C.E CATERPILLAR
M. BIGOT Joël Mouleur mains Acieries Hachette et Driout
M. BILLON Jean-Claude Soudeur GHM 
M. BONHOMME Patrick Opérateur conditionnement Entremont Alliance
Mme BONHOMME Mauricette Conductrice de ligne Entremont Alliance
Mme BONNAVENTURE Sylvette Aide médico-psychologique Institut médico-éducatif de Brottes
M. BOUILLOZ Emmanuel Lamineur Arcelor Mittal Wire France
M. BOUQUET Hervé Agent de fonderie GHM 
M. BOUTEILLIER Claude Dessinateur d’étude Forges de Courcelles
Mme BREUILLET Dominique Enseignante en vente retraitée CFA Interpro Haute-Marne

11



Mme BRUNELLIERE Régine Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
M. BURCHIELLI Vincent Cariste COGESAL MIKO
Mme CAILLOT Irène Technicienne gestion du personnel CPAM
M. CERADELLI Michel Conducteur de ligne Entremont Alliance
Mme CHARLET Tania Opératrice hygiène COGESAL MIKO
M. CHARVET Francis Tréfileur Arcelor Mittal Wire France
M. CHAUMONT François Coordinateur Institut médico-éducatif de Brottes
M. CHENY Benoit Responsable de zone Salzgitter Mannesmann Précision Etirage
Mme CHERREY Marie-Hélène Hôtesse de caisse Intermarché SAS Barvin
M. CHEVALME Dominique Technicien RH CATERPILLAR
M. COLLIN Gilbert Chef d’équipe FERRY-CAPITAIN
Mme COLLINET Chantal Opératrice de production COGESAL MIKO
M. CONSIGNY Yannick Mouleur mains Acieries Hachette et Driout
M. CONSTANTIN Francis Maçon Acieries Hachette et Driout
Mme COUSTIER Brigitte Technicienne prestations CPAM
M. CROTTI Michel Agent de maintenance moule Plastic Omnium Système Urbains
M. DAMBRUN Eric Agent technique API Technologies
Mme DAVIGOT Chantal Technicienne conseil assurance 

maladie spécialisée
CPAM

Mme DEBELLE Monique Responsable du service GRH CPAM
Mme DENIZET Chantal Chargée d’accueil AFPA
M. DENIZET Lionel Soudeur SAS SAHGEV
M. DEPAQUY Joël Magasinier Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme DESCHAMPS Francis Cariste COGESAL MIKO
Mme DIJOUX Émilienne Opératrice monitrice SEB
M. DOÏMO Bruno Chef d’équipe TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. DOUCHE Francis Responsable expert maintenance Plastic Omnium Système Urbains
M. DRUMMER Daniel Mouleur mains Acieries Hachette et Driout
Mme DUBOIS Martine Aide médico-psychologique Institut médico-éducatif de Brottes
Mme EMMONS Francine Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. FAGEOT Patrice Technicien qualité Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. FAURE Guy Grenailleur Acieries Hachette et Driout
M. FIKRI Tayeb Opérateur Plastic Omnium Auto Extérieur
M. FION André Électricien FERRY-CAPITAIN
M. FLAMENT Daniel Responsable qualité Acieries Hachette et Driout
Mme FLAMMARION Monique Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. FLEURIGEON Joël Technicien méthodes Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. FORGEOT Patrice Régleur productif Société des Forges de Froncles
Mme GATHELIER Georgette Piqueuse TISZA TEXTIL Packaging SAS
M. GERARDOT  Pol Noyauteur GHM 
M. GILLOT Jean-Claude Électromécanicien Plastic Omnium Auto Extérieur
Mme GIROUD Annie Assistante commerciale Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme GRANDJEAN Christine Opératrice conditionnement Entremont Alliance
Mme GRANDJONC Nadine Assistante comptabilité Forges de Courcelles
M. GUILLAUMÉ Marc Opérateur moniteur SAS SEB
Mme GUINDOT Nelly Conseillère en clientèle MAAF Assurances
M. HECKY Patrick Agent de maîtrise CLEMESSY 
Mme HENNEQUIÈRE Nicole Technicienne prestations CPAM
Mme HENRY Pascale Opératrice conditionnement Entremont Alliance
M. HERNANDEZ Mathias Opérateur façonneur Greatbatch Medical

12



Mme HORMANCEY Marie-Christine Employée de bureau Entremont Alliance
M. HUGUENIN Jean-Marc Opérateur de fabrication Salzgitter Mannesmann Précision Etirage
Mme JANNAUD Francine Chargée de projet CPAM
M. JEANBLANC Joël Opérateur régleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. JEANNEL Jean-François Pilote de ligne Air France
Mme JEANNIOT Marie-Christine Assistante administrative Chambre des métiers et de l’artisanat
Mme JEAUGEY Martine Hôtesse standard Plastic Omnium Auto Extérieur
M. JERAF Driss Filiériste Arcelor Mittal Wire France
Mme JEUNET Nicole Secrétaire de direction Daniel Manchin SA
M. JOSSINET Michel Opérateur relais logistique Plastic Omnium Système Urbains
M. KEMPF Yves Technicien de maintenance COGESAL MIKO
Mme LAHAIE Régine Responsable d’atelier SCHURTER SAS
Mme LAMBERT Nadine Secrétaire spécialisée CPAM
Mme LAMBERT Annie Assistante méthodes Greatbatch Medical
M. LAMBERT Guy Expert usinage Greatbatch Medical
M. LAMOTTE Gérard Pilote technique Plastic Omnium Auto Extérieur
M. LANGLOIS Thierry Ajusteur GHM 
Mme LAUMONT Françoise Technicien contentieux CPAM
Mme LAURENT Claudine Assistante responsable 

approvisionnement
GHM 

M. LEFEBVRE Marcel Agent de fonderie GHM 
M. LEGROS Michel Responsable secteur STEF Transports 
Mme LISSY Véronique Opératrice de production COGESAL MIKO
Mme LOUIS Catherine Secrétaire spécialisée CPAM
Mme MANIEZ Anne-Marie Rédacteur juridique CPAM
M. MANZONI Michel Mouleur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. MARTIN Bernard Mouleur GHM 
M. MARTINEZ Jean-Louis Charpentier soudeur Atelier Bois et Cie
Mme MARTY Joëlle Opératrice de production COGESAL MIKO
Mme MATHIEU Marie-Christine Opératrice de production COGESAL MIKO
Mme MATRAY Annie Animateur socioculturel Caisse d’allocations familiales
M. MENNESSON Philippe Agent de fabrication Plastic Omnium Système Urbains
M. METTEZ Francis Soudeur BUGNOT Sas
M. MEUNIER Bernard Opérateur façonneur-ajusteur Greatbatch Medical
M. MICHEL Dominique Noyauteur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. MIEL Alain Électricien Alstom
Mme MIGUET Danièle Opératrice SMS Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. MILLOT Pierre Régleur productif Société des Forges de Froncles
M. MION Philippe Réceptionniste coursier Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. MIQUÉE Didier Attaché commercial itinérant Prévot-Smeta
M. MIREL Dominique Noyauteur Acieries Hachette et Driout
M. MONTEL Jean Magasinier cariste CATERPILLAR
M. MOREL Marc Opérateur Plastic Omnium Système Urbains
Mme MUEL Sylvie Opératrice de production COGESAL MIKO
Mme NEMARD Marie-Claude Technicienne prestations CPAM
M. NÉMARD Jean-Michel Réceptionnaire Prévot-Smeta
Mme NOIROT Chantal Assistant administratif Chambre des métiers et de l’artisanat
M. PAQUIER Francis Chef service méthodes 

développement
Société des Forges de Froncles

M. PENNESI Hervé Régleur productif Société des Forges de Froncles

13



M. PIERRON Jean Responsable maintenance travaux 
neufs

GHM 

M. PIGNARD Patrick Employeur d’usine COGESAL MIKO
M. PILLARD Eric Fondeur Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. PIQUÉE Serge Responsable logistique Entremont Alliance
M. POUGNY Michel Animateur sécurité Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. POUILLY Claude Electricien ETILAM
M. POULLOT Dominique Agent de maîtrise GHM 
Mme REGNAULT Patricia Agent expéditions Arcelor Mittal Tubular Products Hautmont
M. RICHER François Agent de fabrication GHM 
M. ROBIN Michel Mécanicien banc essai CATERPILLAR
M. ROGALA Dominique Chef d’équipe soudure usinage Acieries Hachette et Driout
Mme ROLLÉ Myriam Opérateur contrôle qualité produit Entremont Alliance
M. ROZÉ Patrick Modeleur métallique Fonderies de Brousseval et Montreuil
Mme SABLEMER Nicole Gestionnaire de santé Mutuelle Santé des Indépendants
M. SAUSSARD Hervé Responsable expéditions GHM 
Mme SICRET Martine Opérateur montage SEB
Mme SIRVAUT Anne-Lise Assistante de direction GADEST Jullien
M. SOMMER William Technicien méthodes YANMAR
Mme SPITZ Catherine Enseignante en français retraitée CFA Interpro Haute-Marne
M. THEVENOT Pascal Fraiseur Société chaumontaise de mécanique
Mme THIEBLEMONT Yvette Manutentionnaire Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. THOMAS Roger Conducteur G16 TISZA TEXTIL Packaging SAS
Mme TOUSSAINT Janine Employée administrative Fonderies de Brousseval et Montreuil
M. VANDELET Jean-Luc Pilote Acieries Hachette et Driout
M. VANSON Dominique Technicien qualité 3D Société des Forges de Froncles
M. VAQUERO Julio Monteur Atelier Bois et Cie
M. VAUCOULEUR Jean-Pierre Conducteur de lignes COGESAL MIKO
M. VIGNERON Claude Opérateur usinage Greatbatch Medical
M. WALLOIS Régis Chef de poste ETILAM
M. WEISSE Pascal Technicien d’archivage CPAM
M. WERTS Didier Contrôleur Acieries Hachette et Driout
M. WUJCICKI Jean Opérateur machine SEB 
Mme ZANONI Corinne Technicienne relation avec les 

professionnels de santé
CPAM

ARTICLE 5 : Madame la directrice des services du cabinet est chargée de l'exécution du présent arrêté
qui sera inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture.

 

                     CHAUMONT, le 25 juin 2015

                  Pour le Préfet et par délégation,
                                          La Directrice des services du Cabinet,

                       
       Pascale XIMÉNÈS

14



PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Direction des services du
cabinet

Service des affaires réservées 
et de la communication

interministérielle

 Arrêté n°1945 du 29 juin 2015

portant attribution de la médaille d’honneur des sapeurs-pompiers
promotion du 14 juillet 2015

Le Préfet de la Haute-Marne,

Vu le décret n° 62-1073 du 11 septembre 1962 modifiant les conditions d’attribution de la
médaille d’honneur des sapeurs pompiers ;

Vu  le  décret  n°  68-1055  du  29  novembre  1968  portant  déconcentration  en  matière
d’attribution de la médaille d'honneur des sapeur-pompiers ; 

Vu le décret n° 99-1039 du 10 décembre 1999 relatif aux sapeurs-pompiers volontaires ;

Vu le décret du 7 juin 2012 portant nomination de Monsieur Jean-Paul CELET en qualité
de préfet de la Haute-Marne ; 

VU l'arrêté n° 2161 du 30 septembre 2014 portant délégation de signature à Madame
Pascale XIMÉNÈS, directrice des services du cabinet ; 

Sur proposition de Madame la directrice des services du cabinet ; 

ARRETE

ARTICLE 1  :  Des médailles d'honneur sont décernées aux sapeurs-pompiers dont les
noms suivent, qui ont constamment fait preuve de dévouement : 

    MEDAILLE D’ARGENT

Monsieur BESANCON Bruno, caporal-chef, CIS CHALINDREY
Monsieur BOULLANGER Bruno, sergent-chef, CIS WASSY
Monsieur COUTURIER Dominique, caporal CIS IS-EN-BASSIGNY
Monsieur FORTIN Marc, sergent, CIS MONTIER-EN-DER
Monsieur HUMBLOT Sébastien, sergent-chef, CIS DOULEVANT-LE-CHATEAU
Monsieur NAVARRE Cédric, adjudant, CIS SOMMEVOIRE
Monsieur PLANCHON Sébastien, commandant, Etat-major du SDIS
Madame QUELEVER Isabelle, adjudant-chef, CIS MONTIER-EN-DER
Monsieur ROUSSEL Thierry, adjudant, CIS MONTIER-EN-DER

1

 



Monsieur ROYER Bernard, caporal-chef CPI BANNES
Monsieur SAUVAGEOT Gaëtan, adjudant, CIS VARENNES-SUR-AMANCE
Madame  SEJOURNANT Annick, adjudant, CIS PRAUTHOY

MEDAILLE D'ARGENT AVEC ROSETTE

Monsieur BEUNET Bruno, lieutenant, CIS BREUVANNES-EN-BASSIGNY
Monsieur CORNOT  Pascal, lieutenant, CIS MANOIS
Monsieur KIERONCZYCK Sébastien, adjudant-chef, CIS SOMMEVOIRE

MEDAILLE DE VERMEIL

Monsieur BOITEUX Thierry, adjudant-chef, CPI SERQUEUX
Monsieur BOURGEOIS Alain, sergent, CIS POISSONS
Monsieur FLOCH Emmanuel, adjudant-chef, CPI HAUTE-AMANCE
Monsieur GODON Eric, sergent-chef, CISCHALINDREY
Monsieur GAY Claude, sergent-chef, CPI BANNES
Monsieur KOZAK Christophe, adjudant-chef, CIS BAYARD-SUR-MARNE
Monsieur LABARRE Philippe, sergent, CIS SOMMEVOIRE
Monsieur RONFARD Pascal, caporal-chef, CIS WASSY

MEDAILLE D'OR

Monsieur AUBRY Sylvain, caporal-chef CIS LANGRES
Monsieur CORNOT Pascal, lieutenant, CIS MANOIS
Monsieur FORTERRE Loïc, sergent, CIS JOINVILLE
Monsieur MASTARLEZ Jean-Pierre, lieutenant, CIS VARENNES-SUR-AMANCE
Monsieur MIELLE Patrice, sergent-chef, CIS CUSEY
Monsieur SCAPPE Dominique, caporal-chef CIS AUBERIVE
Monsieur SENGER Sylvain, caporal-chef, CIS DOULAINCOURT
Monsieur VAUTHIER Daniel, lieutenant 1ère classe, CIS LANGRES

ARTICLE 2: Madame la directrice des services du cabinet est chargée de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture. 

Fait à Chaumont, le 29 juin 2015

             Pour le préfet et par délégation,
                      La directrice des services du cabinet, 

                                                                                              Pascale XIMÉNÈS

2



PREFET DE LA HAUTE-MARNE

Préfecture

Direction des Services du Cabinet 

Pôle Sécurité Intérieure 
et Ordre Public

         
 ARRETE MODIFICATIF (n° 5) N° 2077 du 07 JUILLET 2015

portant composition de la commission départementale
de la sécurité des transports de fonds de la Haute-Marne

Le Préfet de la Haute-Marne,

Vu la loi  n° 83-629 du 12 juillet  1983 modifiée,  réglementant les activités privées de
sécurité ;

Vu le décret n° 2000-376 du 28 avril 2000 modifié, relatif à la protection des transports de
fonds, notamment l'article 12 ;

Vu  le  décret  n°  2006-665  du  7  juin  2006  relatif  à  la  réduction  du  nombre  et  à  la
simplification de la composition de diverses commissions administratives, notamment l'article 32 ;

Vu le  décret  n° 2006-672 du 8 juin 2006 relatif  à la  création,  à  la composition et  au
fonctionnement de commissions administratives à caractère consultatif ;

Vu  l'arrêté  préfectoral  n°  1266  du  16  avril  2012  modifié  portant  constitution  et
composition de la commission départementale de la sécurité des transports de fonds de la Haute-
Marne ;

Vu le courrier de l'association française des établissements de crédit et  des entreprises
d'investissement (AFECEI) ; 

Sur proposition de la Directrice du cabinet de la préfecture de la Haute-Marne,

A R R E T E :

Article 1 : A compter du 08 juillet 2015, l'article 1er de l'arrêté préfectoral n° 1266 du
16 avril 2012 modifié susvisé, est modifié de la façon suivante :

« Article 1er : La commission départementale de la sécurité des transports de fonds de la
Haute-Marne, placée sous la présidence du Préfet, est composée comme suit :

✔ le Directeur départemental de la sécurité publique,
✔ le Colonel, Commandant le Groupement de gendarmerie départementale,
✔ le Directeur départemental des territoires,
✔ le Directeur départemental de la Banque de France.

89, rue Victoire de la Marne – 52011 CHAUMONT Cedex – Tél. 03.25.30.52.52 – Télécopie 03.25.32.01.26
Site internet : http://www.haute-marne.gouv.fr

Ouvert de 8h30 à 12h et de 13h30 à 16h30 - Séjour et naturalisation fermés le mercredi

 

http://www.haute-marne.gouv.fr/


-2-

✔ Deux maires désignés par l'association des Maires de Haute-Marne :

Mme Nicole AUBRY
Adjointe au Maire de Saint-Dizier
Place Aristide Briand
52100 SAINT-DIZIER

M. Sylvain PETIT
Maire de Fayl-Billot
15 place de la Mairie
52500 FAYL-BILLOT

✔ Deux représentants  locaux des  établissements  de  crédit,  proposés  par  l'Association
française des établissements de crédit et des entreprises d'investissement (AFECEI) :

M. Jérémy BEAUDENUIT
Responsable  du  département  sécurité  des
personnes et des biens
Caisse d'Epargne de Champagne-Ardenne
5 Parvis des Droits de l’Homme – CS 70784
57012 METZ Cedex

M. Lionel LEITZ
Responsable Sécurité
Crédit Agricole de l'Aube et de la Haute-
Marne
BP 502X
10080 TROYES Cedex

✔ Deux représentants des établissements commerciaux de grande surface, proposés par
l'Association technique du commerce et de la distribution (PERIFEM) :

Mme Virginie MORALES
SCALPALSACE – Centre Leclerc
Faubourg du Moulin Neuf
52000 CHAUMONT

M. Loïc CABRILLON
Responsable surveillance-malveillance
Magasin Cora
Route de Bar le Duc
52102 BETTANCOURT-LA-FERREE

✔ Deux représentants des entreprises de transport de fonds, proposés par la Fédération
des entreprises de la sécurité fiduciaire (FEDESFI) :

M. Cyril DARCIAUX
Directeur de l'agence
Société LOOMIS France
BP 194
54500 VANDOEUVRE LES NANCY

M. Franck MAYET 
Chef d'agence
BRINK'S EVOLUTION
91 Rue Etienne Pedro
10000 TROYES

✔ Deux convoyeurs de fonds, proposés par le Syndicat général des transports de Haute-
Marne – CFDT :

M. Frank FROTTIER
26 rue Saint-Aubin
52100 MOESLAINS

M. FLORENTIN Gérard
4 chemin du Haut-Chêne
52300 JOINVILLE »



-3-

Le reste sans changement.

Article  2 :  La  Directrice  du  cabinet  de  la  Haute-Marne  est  chargée  de  l'exécution  du
présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Haute-
Marne et dont copie sera adressée aux membres de la commission.

Chaumont, le 07 juillet 2015

Pour le Préfet et par délégation,
La Directrice du Cabinet

Pascale XIMÉNÈS











































































NBI DURAFOUR (fonctionnaires administratifs) - (6ème et 7ème tranches)

Postes bénéficiant de la NBI
Annexe à l'arrêté du 12 janvier 2015

(Comité technique du 18/12/14)

Niveau de
l'emploi Désignation de l'emploi

Date d'ouverture des
droits

Nombre de points attribués

Catégorie A

(80 points)

Chef  du  service  sécurité  et
aménagement 

01/04/2014 40

Chef du bureau habitat 01/09/2011 10

Responsable de l'unité territoriale
Nord

01/01/2015 30

Catégorie B

(90 points)
Chargé d'études planification 01/10/2012 15

Responsable  du  bureau  de
gestion de proximité *

01/01/2010 15

Planification durable * 01/01/2012 15

Responsable  de  la  gestion  de
crise

01/01/2010 15

Chargée de mission politique 
locale de l'habitat *

01/01/2008 15

Instructeur ADS / Animation 01/09/2014 15

Catégorie C

(20 points)
Gestionnaire de proximité * 01/01/2011 10

Secrétariat de direction * 01/10/2012 10

* NBI maintenue dans le cadre de la réorganisation de la DDT.



















































































































































DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

DELEGATION DE SIGNATURE

DU RESPONSABLE DE SERVICE DES IMPOTS DES PARTICULIERS

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de SAINT-DIZIER

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à Mme Anne-Sophie BAILLET, Inspectrice des Finances Publiques,

adjoint au responsable du service des impôts des particuliers de SAINT-DIZIER , à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale,

d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans la limite

de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses, sans

limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant excéder

15 mois et porter sur une somme supérieure à 15000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les

actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article 2

Délégation  de signature  est  donnée à  l’effet  de  signer,  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les

décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et, en

matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet :

1°) dans la limite de 15 000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après :



Anne-Sophie BAILLET

2°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

Béatrice ROUSSEL Anne CLEMENT Sarah STOLTZ

Bernard PERNEE

3°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

Édith ANCELIN Marie-Laure DERVOGNE

Nicole SIMON David VARNEROT

Article 3

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°) les décisions gracieuses, relatives aux pénalités et aux frais de poursuites, portant remise, modération ou

rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes

de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite
des décisions

gracieuses

Durée
maximale
des délais

de paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

Claudine DELHAY Contrôleuse  des
Finances Publiques

10 000,00 € 15 mois 10 000,00 €

Nicole SCHWARSHAUPT Contrôleuse  principale
des Finances Publiques

10 000,00 € 15 mois 10 000,00 €

Article 4

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de

rejet, de dégrèvement ou restitution d’office, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

3°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant



indiquées dans le tableau ci-après ; 

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite des
décisions
contentieu

ses

Limite
des

décisions
gracieuses

Durée
maximale
des délais

de paiement

Somme
maximale pour

laquelle un
délai de

paiement peut
être accordé

Agnès RAGOT Contrôleuse  des
Finances Publiques

10 000,00 € 10 000,00 € 15 mois 10 000,00 €

Linda CAMUS Agente  des
Finances Publiques

2 000,00 € 2 000,00 € 15 mois 2 000,00 €

David VARNEROT Agent  des  Finances
Publiques

2 000,00 € 2 000,00 € 15 mois 2 000,00 €

Article 5

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de la Haute-Marne.

A Saint-Dizier, le 6  juillet 2015
Le  comptable,  responsable  de  service  des  impôts
des particuliers,

Agnès DRIANT, 

inspectrice divisionnaire des Finances Publiques 














	ARRETE N° 2218 du 14 août 2015
	portant composition de la Commission départementale des taxis et voitures de petite remise

	Le Préfet de la Haute-Marne,
	ARRETE PREFECTORAL N° 2175 DU 6 AOUT 2015
	Portant délégation de signature à
	Madame Coralie WALUGA,

	Le préfet de la Haute-Marne,
	portant attribution de la médaille d’honneur des sapeurs-pompiers

